

**Изменение № 1 ГОСТ 24821—81 Протяжки для восьмишлицевых отверстий с прямобочным профилем с центрированием по наружному диаметру комбинированные переменного резания. Двухпроходные. Конструкция и размеры**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 28.03.86 № 793 срок введения установлен**

**с 01.09.86**

Пункт 1 изложить в новой редакции: «1. Настоящий стандарт распространяется на двухпроходные протяжки переменного резания универсального назначения, предназначенные для обработки восьмишлицевых втулок с прямобочным профилем по ГОСТ 1139—80 с центрированием по наружному диаметру».

Пункт 2 дополнить абзацем: «Допускается по требованию заказчика корректировка размеров  $b$  (табл. 3) и диаметров чистовых и калибрующих зубьев (табл. 4)»;

таблица 1. Примечание 4. Исключить слова: «Номер последнего режущего зуба без следов фаски —  $m$ »; примечание 5 исключить;

*(Продолжение см. с. 86)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 24821—81)*

таблица 2. Для протяжек 2402-1466—2402-1467 и номера зуба 35 заменить значение: 66,93 на 65,93;

таблица 3. Графа *D*<sub>3</sub>. Заменить значения для протяжек: 2402-1471—2402-1478 — 35,50 на 35,15; для 2402-1488—2402-1496 — 58,15 на 58,05; для 2402-1515—2402-1523 — 66,65 на 66,45; для 2402-1524—2402-1532 — 68,90 на 68,80;

графу *t* исключить;

пример условного обозначения дополнить абзацем: «То же, протяжки с откорректированными исполнительными размерами:

*Протяжка 2402—1473К П ГОСТ 24821—81»;*

таблица 4. Графа H8F8; H8D9. Заменить значения для протяжек: 2402-1484—2402-1487 и номера зуба 7—51,730 на 50,730; для 2402-1519—2402-1523 и номера зуба 2 — 63,040 на 64,040; для 2402-1528—2402-1532 и номера зуба 16 — 70,700 на 69,700; для 2402-1537—2402-1541 и номера зуба 7—67,760 на 66,760; номер зуба 9 — 68,860 на 67,860;

*(Продолжение см. с. 87)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 24821—81)*

графа Н7D9; Н7F10. Заменить значения для протяжек: 2402-1533—2402-1536 и номера зуба 7 — 67,76 на 66,76; номера зуба 9—68,86 на 67,86;

таблица 5. Для протяжек 2402-1539—2402-1541.

Графа «Сталь и алюминиевые сплавы». Заменить значения: 65—140 на 55—105; графа «Чугун, бронза, латунь, медь». Заменить значения: 65—190 на 55—105;

*(Продолжение см. с. 88)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 24821—81)*

графа 20°. Заменить значения: 232931 на 209145; графа 15°. Заменить значения:  
(23744) (21320)  
254569 на 228570; графа 10°. Заменить значения: 273662 на 245710.  
(25950) (23300) (27896) (25047)

(ИУС № 7 1986 г.)